
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.04.2025 г. Красноярск № 311-п

О внесении изменений в цостановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 504-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Развитие информационного общества»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, постановлением 
Правительства Красноярского края от 20.09.2023 № 736-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке государственных программ 
Красноярского края, их формирования и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 504-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Развитие информационного общества» следующие 
изменения:

в государственной программе Красноярского края «Развитие 
информационного общества» (далее -  программа): 

в разделе 2:
строку «Объемы финансового обеспечения» подраздела 2.1 изложить 

в следующей редакции:

« Объемы
финансового
обеспечения

общий объем финансирования программы в 2024-2027 
годах за счет всех источников составит 7 603 053,0 тыс. 
рублей, в том числе по годам реализации программы:
2024 год -  2 224 812,2 тыс. рублей;
2025 год -  2 644 017,0 тыс. рублей;
2026 год -  1 433 751,7 тыс. рублей;
2027 год -  1 300 472,1 тыс. рублей; 
в том числе:
средства краевого бюджета -  7 587 912,5 тыс. рублей, 
из них по годам:
2024 год -  2 221 600,1 тыс. рублей;
2025 год -  2 644 017,0 тыс. рублей;
2026 год -  1 421 823,3 тыс. рублей;
2027 год -  1 300 472,1 тыс. рублей;___________________



2

средства, поступившие из федерального бюджета, -
14 999,3 тыс. рублей, из них по годам:
2024 год -  3 064,9 тыс. рублей;
2025 год -  0,0 тыс. рублей;
2026 год -  11 928,4 тыс. рублей;
2027 год -  0,0 тыс. рублей;
средства бюджетов муниципальных образований края
(софинансирование субсидий из краевого бюджета) -
147,2 тыс. рублей, из них по годам:
2024 год -  147,2 тыс. рублей;
2025 год -  0,0 тыс. рублей;
2026 год -  0,0 тыс. рублей;
2027 год -  0,0 тыс. рублей

в графе 8 строки 1 подраздела 2.2 цифры «75,20» заменить цифрами 
«89,60»;

подраздел 2.4 изложить в следующей редакции:
«2.4. Информация об источниках финансирования программы 

и ее структурных элементов 
_____________________________________________________________ (тыс. рублей)

Наименование программы, структурного элемента 
программы, источников финансирования

Объем финансового обеспечения 
по годам реализации

Итого 
на 2025- 

2027 годы2025 2026 2027
1 2 3 4 5

Программа (всего), в том числе: , 2 644 017,0 1 433 751,7 1 300 472,1 5 378 240,8
Региональный бюджет (всего), из них: 2 644 017,0 1 433 751,7 1 300 472,1 5 378 240,8
в том числе межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета

0,0 11 928,4 0,0 11 928,4

межбюджетные трансферты местным бюджетам 153 700,0 83 000,0 83 000,0 319 700,0
Консолидированные бюджеты муниципальных 
образований

153 700,0 83 000,0 83 000,0 319 700,0

Региональный проект «Отечественные решения» 
(всего), в том числе:

53 121,1 43 000,0 43 000,0 139 121,1

Региональный бюджет 53 121,1 43 000,0 43 000,0 139 121,1
Региональный проект «Цифровое государственное 
управление» (всего), в том числе:

307 631,0 143 626,3 130 372,5 581 629,8

Региональный бюджет, из них: 307 631,0 143 626,3 130 372,5 581 629,8
в том числе межбюджетные трансферты , 
из федерального бюджета

0,0 11 928,4 0,0 И  928,4

Региональный проект «Цифровые платформы 
в отраслях социальной сферы» (всего), в том числе:

0,0 0,0 0,0 0,0

Региональный бюджет 0,0 ' 0,0 0,0 0,0
Ведомственный проект «Цифровая трансформация» 
(всего), в том числе:

371 340,8 157 000,0 157 000,0 685 340,8

Региональный бюджет, из них: 371 340,8 157 000,0 157 000,0 685 340,8
межбюджетные трансферты местным бюджетам 42 700,0 0,0 0,0 42 700,0
Консолидированные бюджеты муниципальных 
образований

42 700,0 0,0 0,0 42 700,0

Ведомственный проект «Использование 
информационно-телекоммуникационных технологий 
для обеспечения безопасности населения» (всего), 
в том числе:

359 753,8 107 463,5 107 463,5 574 680,8

Региональный бюджет 359 753,8 107 463,5 107 463,5 574 680,8
Ведомственный проект «Информационная 
инфраструктура» (всего), в том числе:

1 047 428,3 498 291,6 418 291,6 1964 011,5



3

1 2 3 4 5
Региональный бюджет, из них: 1 047 428,3 498 291,6 418 291,6 1 964 011,5
межбюджетные трансферты местным бюджетам 111 000,0 83 000,0 83 000,0 277 000,0
Консолидированные бюджеты муниципальных 
образований

111 000,0 83 000,0 83 000,0 277 000,0

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 
реализации государственной программы и прочие 
мероприятия» (всего), в том числе:

504 742,0 484 370,3 444 344,5 1 433 456,8

Региональный бюджет 504 742,0 484 370,3 444 344,5 1 433 456,8

»;
приложение № 2 к программе изложить в редакции согласно

приложению.
2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 

и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

выи заместитель 
ернатора края -  
дседатель 
авительства края С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 15.04.2025 № 311-п

Приложение № 2 
к государственной программе 
Красноярского края «Развитие 
информационного общества»

Перечень мероприятий государственной программы Красноярского края «Развитие информационного общества»

(тыс. рублей)
№
п/п

Структурный
элемент

программы,
мероприятия

Наименование 
главного 

распорядителя 
бюджетных 

средств 
(далее -  ГРБС)

Код бюджетной 
классификации

Расходы, по годам реализации программы Результат реализации программы Показатели 
программы/структурных 

элементов, на достижение 
которых направлена- 

реализация мероприятия

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025 2026 2027 итого 
на 2025- 

2027 годы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Цель программы -  ци( >ровая трансформация государственного и муниципального управления, экономики и социальной сферы
Государственная 
программа, всего

2644017,0 1 433 751,7 1300472,1 5 378 240,8

в том числе:
средства
федерального
бюджета

0,0 11928,4 0,0 11928,4

Проектная часть, 
всего

2139275,0 949 381,4 856 127,6 3 944 784,0

1 Региональный проект 
«Отечественные 
решения», всего

53 121,1 43 000,0 43 000,0 139 121,1

в том числе:
Спрос организаций на ИТ-решения удовлетворен российской ИТ-отраслью

1.1 Создание, развитие, 
эксплуатация и 
использование

министерство
цифрового
развития

713 0410 132Ц516370 240 53 121,1 43 000,0 43 000,0 139 121,1 оказано содействие 
по использованию отечественного 
программного обеспечения

увеличение доли 
использования российского 
программного обеспечения



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
российского
программного
обеспечения

Красноярского 
края (далее -  
министерство)

органами государственной власти 
Красноярского края: в течение 
2025-2030 годов министерством 
цифрового развития Красноярского 
края осуществлено оснащение 
отечественным программным 
обеспечением исполнительных 
органов и их подведомственных 
учреждений (организаций), в том 
числе:
в 2025 году -  не менее 1495 
автоматизированных рабочих мест; 
в период 2026-2027 годов -  не 
менее 1000 автоматизированных 
рабочих мест ежегодно

в деятельности 
государственных органов

2 Региональный проект 
«Цифровое 
государственное 
управление», всего

307631,0 143 626,3 130 372,5 581 629,8

в том числе:
средства
федерального
бюджета

0,0 11928,4 0,0 11928,4

Цифровизация процессов предоставления государственных услуг и исполнения государственных функций государственными органами власти
2.1 Создание, развитие, 

эксплуатация и 
использование 
единого
информационного 
пространства 
Красноярского края

министерство 713 0410 132Ц416340 240 92438,1 30587,0 30587,0 153 612,1 предоставлен доступ 
участникам информационного 
взаимодействия к функциональным 
модулям системы электронного 
документооборота, количество 
подключений (нарастающим 
итогом):
в 2025 году -  не менее 11000; 
в 2026 году -  не менее 12 000; 
в 2027 году -  не менее 13 000

достижение «цифровой 
зрелости» государственного 
и муниципального управле­
ния, ключевых отраслей 
экономики и социальной 
сферы, в том числе здраво­
охранения и образования

2.2 Создание, развитие,
эксплуатация и
использование
информационных
систем и
программного
обеспечения

министерство 713 0410 132Ц416380 240 215192,9 99785,5 99785,5 414 763,9 создание, развитие, эксплуатация 
и использование информационных 
систем и программного 
обеспечения:
в 2025 году -  не менее 58 единиц; 
в период 2026-2027 годов -  
не менее 37 единиц ежегодно

достижение «цифровой 
зрелости» государственного 
и муниципального управле­
ния, ключевых отраслей 
экономики и социальной 
сферы, в том числе здраво­
охранения и образования

Обеспечено развитие инфраструктуры предоставления услуг и сервисов в цифровом виде, в том числе в проактивном режиме или при непосредственном обращении заявителя, а также реализация для 
государственных органов типовых решений, имеющих системы поддержки принятия решений на основе данных на базе единой цифровой платформы

2.3 Развитие
региональных

министерство 713 0410 132Ц455440 240 0,0 13 253,8 0,0 13 253,8 обеспечено развитие региональных 
информационных систем в целях

увеличение доли 
предоставления массовых



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

•

информационных 
систем в целях 
интеграции 
с витриной данных 
органов
государственной
власти и органов
управления
государственными
внебюджетными
фоцдами

интеграции с витриной данных 
органов государственной власти 
и органов управления 
государственными 
внебюджетными фондами: 
обеспечена интеграция 
с «коммунальной» витриной 
данных органов государственной 
власти и органов управления 
государственными 
внебюджетными фондами: 
в 2026 году -  не менее 1 единицы

социально значимых 
государственных и 
муниципальных услуг 
в электронной форме; 
достижение «цифровой 
зрелости» государственного 
и муниципального 
управления, ключевых 
отраслей экономики 
и социальной сферы, в том 
числе здравоохранения 
и образования; 
обеспечение повышения 
уровня удовлетворенности 
граждан качеством работы 
государственных 
и муниципальных служащих 
и работников организаций 
социальной сферы

в том числе:
средства
федерального
бюджета

0,0 11928,4 0,0 11928,4

3 Ведомственный 
проект «Цифровая 
трансформация», 
всего

371340,8 157000,0 157 000,0 685 340,8

в том числе:
Повышение уровня «цифровой зрелости» государственного управления в отраслях экономики и социальной сферы

3.1 Цифровая 
трансформация 
в отраслях 
экономики, 
социальной сферы 
и государственного 
управления

министерство 713 0410 1330112100 240 308640,8 157000,0 157 000,0 622640,8 реализованы проекты Стратегии 
в области цифровой 
трансформации отраслей 
экономики, социальной сферы 
и государственного управления 
Красноярского края и иные 
проекты:
в 2025 году -  не менее 11 проектов; 
в период 2026-2027 годов -  
не менее 5 проектов ежегодно

достижение «цифровой 
зрелости» государственного 
и муниципального 
управления, ключевых 
отраслей экономики и 
социальной сферы, в том 
числе здравоохранения 
и образования

3.2 Предоставление 
грантов в форме 
субсидий
юридическим лицам 
(за исключением 
государственных 
(муниципальных) 
учреждений) 
на реализацию 
проектов в области

министерство 713 0410 1330112110 810 20 000,0 0,0 0,0 20000,0 завершен процесс разработки 
(доработки) отечественных 
продуктов, сервисов 
и платформенных решений, 
созданных на базе цифровых 
технологий и направленных 
на импортозамещение 
иностранного ПО и программно­
аппаратных комплексов (далее -  
Решение) (нарастающим итогом):

достижение «цифровой 
зрелости» государственного 
и муниципального 
управления, ключевых 
отраслей экономики 
и социальной сферы, в том 
числе здравоохранения 
и образования



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
информационных 
технологий и связи

в 2025 году -  не менее 11 единиц; 
в 2026 году -  не менее 13 единиц; 
разработанные (доработанные) 
Решения в единый реестр 
российских программ для 
электронно-вычислительных 
машин и баз данных или единый 
реестр российской 
радиоэлектронной продукции 
включены (нарастающим итогом): 
в 2025 году -  не менее 8 единиц; 
в 2026 году -  не менее 11 единиц; 
в 2027 году -  не менее 13 единиц; 
разработанные (доработанные) 
Решения в размере не менее 
30 процентов от предоставленной 
суммы гранта 
коммерциализированы 
(нарастающим итогом):
•в 2025 году- не менее 7 единиц; 
в 2026 году -  не менее 11 единиц; 
в 2027 году -  не менее 13 единиц

3.3 Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований края, 
расположенных 
на территории 
Арктической зоны 
Российской Федера­
ции, на улучшение 
услуг связи

министерство 713 0410 1330176451 520 42700,0 0,0 0,0 42700,0 увеличена пропускная способность 
канала связи до инфраструктуры 
операторов подвижной 
радиотелефонной связи в целях 
улучшения качества услуг 
мобильного Интернета 
на территории 8 населенных 
пунктов Арктической зоны

увеличение доли 
предоставления массовых 
социально значимых 
государственных 
и муниципальных услуг 
в электронной форме

4 Ведомственный 
проект «Использова­
ние информационно- 
телекоммуникацион­
ных технологий 
для обеспечения 
безопасности 
населения», всего

359753,8 107 463,5 107 463,5 574 680,8

в том числе:
Организация комплексного мониторинга и управления уровнем угроз общественной безопасности на основе использования информационно-телекоммуникационных технологий

4.1 Создание
комплексной
автоматизированной
системы

министерство 713 0314 1330212010 240,
850

273 387,6 66 921,8 66921,8 407 231,2 степень обеспечения 
бесперебойной работы 
комплексной автоматизированной 
системы «Безопасный город» -

достижение «цифровой 
зрелости» государственного 
и муниципального 
управления, ключевых



5

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12 13
«Безопасный город», 
обеспечение её 
эксплуатации и 
развития

100% отраслей экономики и 
социальной сферы, в том 
числе здравоохранения 
и образования

4.2 Создание системы 
обеспечения вызова 
экстренных 
оперативных служб 
по единому номеру 
112, обеспечение ее 
эксплуатации 
и развития (далее -  
Система-112)

министерство 713 0410 1330212040 240 86366,2 40541,7 40541,7 167449,6 степень обеспечения 
бесперебойной работы 
Системы-112-100 %

достижение «цифровой 
зрелости» государственного 
и муниципального 
управления, ключевых 
отраслей экономики 
и социальной сферы, в том 
числе здравоохранения 
и образования

5 Ведомственный
проект
«Информационная
инфраструктура»,
всего

1047 4283 498291,6 418291,6 1964011,5

в том числе:
Создание необходимой телекоммуникационной инфраструктуры для обеспечения широкополосным доступом к сети Интернет социально значимых объектов, а также э( 
использования ими онлайн-сервисов

>фекгивного и безопасного

5.1 Создание, развитие, 
эксплуатация сетей 
связи и сооружений 
связи на территории 
Красноярского края

министерство 713 0410 1330316330 240 479628,1 233 770,5 133 770,5 847 169,1 обеспечено подключение 
государственных учреждений 
Красноярского края, в том числе 
передвижных пунктов минис­
терства экологии Красноярского 
края, точек звукового оповещения, 
сим-карт для социальных 
работников к информационно­
телекоммуникационной сети 
Интернет:
в 2025 году—не менее 5 509 
единиц;
в 2026 году -  не менее 3 500 
единиц;
в 2027 году -  не менее 2 053 единиц

достижение «цифровой 
зрелости» государственного 
и муниципального 
управления, ключевых 
отраслей экономики и 
социальной сферы, в том 
числе здравоохранения 
и образования

5.2 Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований 
на создание условий 
для обеспечения 
услугами связи 
малочисленных 
и труднодоступных 
населенных пунктов

министерство 713 0410 1330376450 520 111000,0 83 000,0 83 000,0 277000,0 населенные пункты Красноярского 
края услугами подвижной 
радиотелефонной связи и (или) 
информационно-телекоммуника­
ционной сети Интернет обеспечены 
(нарастающим итогом): 
в 2025 году -  не менее 265 единиц; 
в период 2026-2027 годов -  
не менее 270 единиц ежегодно

доля домохозяйств, которым 
обеспечена возможность 
широкополосного доступа 
к информационно­
телекоммуникационной сети 
Интернет



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13
Красноярского края

5.3 Создание, развитие, 
эксплуатация 
и использование 
информационно­
коммуникационных 
технологий

министерство 713 0410 1330316320 240 118 266,7 87 054,6 107054,6 312375,9 обеспечено развитие сервисов 
на основе информационных техно­
логий для упрощения процедур 
взаимодействия и коммуникации 
общества и государства: суммарная 
мощность процессоров серверного 
оборудования центра обработки 
данных электронного 
правительства в Красноярском крае 
(нарастающим итогом): 
в 2025 году -  не менее 11,5 ТГц; 
в 2026 году -  не менее 12,5 ТГц; 
в 2027 году -  не менее 13,5 ТГц; 
размер систем хранения данных 
(нарастающим итогом): 
в 2025 году -  не менее 8130 Тб; 
в 2026 году -  не менее 9130 Тб; 
в 2027 году -  не менее 10 130 Тб

достижение «цифровой 
зрелости» государственного 
и муниципального 
управления, ключевых 
отраслей экономики 
и социальной сферы, в том 
числе здравоохранения 
и образования

5.4 Обеспечение 
устойчивости 
и безопасности 
информационной 
инфраструктуры

министерство 713 0410 1330316300 240 338 533,5 94466,5 94 466,5 5274663 обеспечено функционирование 
инфраструктуры информационной 
безопасности:
реализован сервис антивирусной 
защиты -  не менее 62 000 хостов 
оснащены антивирусной защитой 
информации ежегодно; 
подключено на мониторинг 
информационной безопасности 
(хостов), нарастающим итогом: 
в 2025 году -  не менее 4 200; 
в 2026 году -  не менее 4 500; 
в 2027 году—не менее 5 000; 
уровень защищенности информа­
ционной инфраструктуры -  
не ниже 97 % ежегодно

достижение «цифровой 
зрелости» государственного 
и муниципального 
управления, ключевых 
отраслей экономики 
и социальной сферы, в том 
числе здравоохранения 
и образования

Процессная часть, 
всего

504742,0 4843703 444 3443 1433456,8

6 Комплекс 
процессных 
мероприятий 
«Обеспечение 
реализации 
государственной 
программы и прочие 
мероприятия», всего

504742,0 4843703 444 3443 1433 456,8



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
в том числе:
Повышение открытости, эффективности 
юридических лиц, в том числе на трансг

и качества функционирования механизмов электронного взаимодействия органов государственной власти и органов местного самоуправления, физических и 
раничном уровне

6.1 Популяризация
цифровых
технологий и
платформенных
решений в сферах
государственного
управления и
оказания
государственных
услуг

министерство 713 0410 1340116390 240 4767,6 3187,6 3 187,6 11142,8 проведено не менее 3 мероприятий 
(форум, семинар, деловая встреча 
ит.д.) в 2025 году; 
обеспечен доступ 
к государственным 
информационным ресурсам 
посредством центров (пунктов) 
общественного доступа -  не более 
40 единиц ежегодно

увеличение доли 
предоставления массовых 
социально значимых 
государственных и 
муниципальных услуг 
в электронной форме; 
увеличение доли 
использования российского 
программного обеспечения 
в деятельности 
государственных органов

6.2 Выплата 
единовременного 
материального 
вознаграждения 
лицам, удостоенным 
наград края 
(в соответствии 
с Законом края 
от 9 декабря 
2010 года №11-5435)

министерство 713 0410 1340126530 350 1690,7 1690,7 1690,7 5072,1 произведены выплаты 
единовременного материального 
вознаграждения лицам, которым 
присвоено почетное звание 
Красноярского края «Заслуженный 
работник связи и сферы 
информационных технологий 
Красноярского края», -  не более 
чем 30 гражданам ежегодно

достижение «цифровой 
зрелости» государственного 
и муниципального 
управления, ключевых 
отраслей экономики и 
социальной сферы, в том 
числе здравоохранения 
и образования

63 Руководство и 
управление в сфере 
установленных 
функций органов 
государственной 
власти

министерство 713 0410 1340100210 120,
240,
320,
850

71810,7 70 259,8 70 259,8 212 330,3 уровень исполнения расходов 
краевого бюджета (без учета 
межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
из федерального бюджета) 
на обеспечение реализации 
государственной программы 
Красноярского края -  не менее 
95 % ежегодно

достижение «цифровой 
зрелости» государственного 
и муниципального 
управления, ключевых 
отраслей экономики 
и социальной сферы, в том 
числе здравоохранения 
и образования

Повышение качества планирования и управления ресурсами, развитие программно-целевых принципов формирования бюджетных обязательств министерства и подведомственного учреждения -  
КГКУЦИТ

6.4 Обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений

министерство 713 0410 1340100610 110,
240,
320,
830,
850

426473,0 409232,2 369206,4 1204 911,6 уровень исполнения расходов . 
краевого бюджета (без учета 
межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
из федерального бюджета) 
на обеспечение реализации 
государственной программы 
Красноярского края -  не менее 
95 % ежегодно

достижение «цифровой 
зрелости» государственного 
и муниципального 
управления, ключевых 
отраслей экономики 
и социальной сферы, в том 
числе здравоохранения 
и образования


